ỦY BAN NHÂN DÂN
  TỈNH CẦN THƠ

         CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
                     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 2090/QĐ.UBT.95                                       Cần Thơ, ngày 24 tháng 10 năm 1995

QUyếT ĐịNH của ubnd tỉnh cần thơ

“V/v ban hành bản quy định tạm thời về xây dựng, quản lý và
sử dụng lưới điện nông thôn tỉnh Cần Thơ”

ủY BAN NHÂN DÂN TỉNH CầN THƠ

- Căn cứ Luật tổ chức HĐND và UBND ngày 21-6-1994;

- Căn cứ Điều lệ cung ứng và sử dụng điện ban hành kèm theo Nghị định số 80/HĐBT ngày
19-7-1983 của Hội đồng Bộ trưởng (nay là Chính phủ); Thông tư số 05/ĐL.GSĐN ngày 22-2-1984
của Bộ Điện lực (nay là Bộ Năng lượng) về hướng dẫn thi hành Điều lệ cung ứng và sử dụng
điện;

- Theo đề nghị của Giám đốc Sở Điện lực,

QUYếT ĐịNH

Điều 1: Nay ban hành kèm theo quyết định này bản “Quy định tạm thời về xây dựng, quản
lý và sử dụng lưới điện nông thôn tỉnh Cần Thơ”.

Điều 2: Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. Những quy định trước đây trái
nội dung văn bản quyết định này đều không còn giá trị thi hành.

Giao cho Giám đốc Sở Điện lực có trách nhiệm hướng dẫn và tổ chức thực hiện bản quy
định trên đây.

Điều 3: Chánh văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Điện lực, Chủ tịch UBND TP Cần Thơ,
Chủ tịch UBND các huyện, các cơ quan, đơn vị, hộ gia đình và cá nhân có liên quan chịu trách
nhiệm thi hành quyết định này.

                                                                       TM. UBND TỉNH CầN THƠ
                                                                                   KT. CHủ TịCH
                                                                                 PHó CHủ TịCH

                                                                               NGUYễN PHONG QUANG

ỦY BAN NHÂN DÂN
  TỈNH CẦN THƠ

         CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
                     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY ĐịNH TạM THờI Về XÂY DựNG, QUảN Lý Và Sử DụNG Lưới ĐIệN NÔNG THÔN TỉNH

CầN THƠ

(Kèm theo Quyết định Số 2090/QĐ.UBT.95 ngày 24-10-1995

của UBND tỉnh Cần Thơ)

Những năm gần đây, tình hình kinh tế - xã hội trong tỉnh phát triển, nhu cầu sử dụng điện
của nhân dân ở nông thôn ngày càng tăng. Từ nhiều nguồn đầu tư lưới điện nông thôn phát triển
khá nhanh, nhằm đáp ứng nhu cầu sử dụng điện trong nhân dân. Tuy nhiên, một số địa phương
việc xây dựng lưới điện hạ thế còn tùy tiện, không đảm bảo kỹ thuật; gây nguy hiểm cho tính mạng
và tài sản của nhân dân, không an toàn cho người sử dụng điện; tỷ lệ tổn thất điện tăng cao so với
định mức cho phép, dẫn đến người dùng điện phải trả giá điện cao hơn so với giá quy định của
Nhà nước.

Để khắc phục tình hình trên, đưa công tác quản lý Nhà nước đối với lưới điện nông thôn đi
vào trật tự kỷ cương, UBND tỉnh Cần Thơ ban hành “Quy định tạm thời về xây dựng, quản lý và sử
dụng lưới điện nông thôn tỉnh Cần Thơ” như sau:

Chương I

NHữNG QUY ĐịNH CHUNG

Điều 1: Lưới điện nông thôn là phần lưới điện phía sau đồng hồ điện tổng tại các trạm
phân phối điện nông thôn: Các trục điện, nhánh điện hạ thế và dây dẫn điện vào nhà các hộ sử
dụng điện.

Điều 2: Quy định này áp dụng cho các cơ quan, tổ chức, hộ gia đình và cá nhân (gọi tắt là
hộ sử dụng điện) có liên quan đến việc cung ứng và sử dụng điện tại lưới điện nông thôn.

Chương II

NHIệM Vụ, QUYềN HạN CủA CáC BÊN
CUNG ứNG ĐIệN, Sử DụNG ĐIệN

Điều 3: Nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Điện lực Cần Thơ:

1 - Hướng dẫn các hộ dân có nhu cầu sử dụng điện về thủ tục xin sử dụng điện theo quy
định của ngành; tham mưu cho UBND tỉnh trong lĩnh vực chuyên môn, nhằm đảm bảo việc sử
dụng điện an toàn, hiệu quả và tiết kiệm.

2 - Thiết kế công trình cung ứng điện bao gồm: Đường dây, hạ thế và nhánh điện đến hộ
tiêu thụ điện. Chi phí về thiết kế các hộ dân có yêu cầu chịu.

3 - Xem xét nhu cầu, cấp giấy phép xây dựng lưới hạ thế, giám sát thi công; công trình chỉ
được phép đóng điện, khi có sự kiểm tra về kỹ thuật của Sở Điện lực và đảm bảo an toàn.

4 - Thực hiện cung ứng điện theo hợp đồng đã ký. Có quyền cắt điện một phần hay toàn bộ
lưới điện của Tổ quản lý điện nông thôn trong các trường hợp: Không ký hợp đồng cung ứng sử
dụng điện với ngành điện; tự ý câu kéo lưới điện khi chưa thực hiện các thủ tục quy định; không
thông qua đồng hồ điện tổng hoặc cố ý phá hỏng hay thay đổi sơ đồ đấu dây của đồng hồ điện
tổng; lưới hạ thế sau đồng hồ điện tổng không đảm bảo các tiêu chuẩn kỹ thuật; không có nhân
viên kỹ thuật quản lý công trình điện; sử dụng điện quá công suất quy định; chậm trả tiền điện theo
hợp đồng mà không có lý do chính đáng; không thực hiện đúng các điều khoản trong hợp đồng;
gây trở ngại cho công tác kiểm tra; giám sát của ngành điện...

5 - Từng bước nhận quản lý, vận hành và bảo quản các lưới điện nông thôn đã được thi
công đúng theo tiêu chuẩn kỹ thuật của ngành điện.

6 - Mở lớp bồi dưỡng, huấn luyện kỹ thuật và an toàn về điện cho các Tổ điện nông thôn.
Tuyên truyền cho nhân dân biết cách sử dụng và an toàn về điện.

Điều 4: Nhiệm vụ và quyền hạn của cơ quan chính quyền địa phương:

1 -  Đối với UBND TP Cần Thơ, UBND huyện:

a) Đại diện hoặc đề cử cơ quan đại diện ký kết các hợp đồng với cơ quan chức năng xây
dựng các công trình điện theo quy định của Nhà nước. Công khai các khoản huy động vốn trong
nhân dân để xây dựng công trình điện.

b) Cùng với ngành điện xử lý các trong hợp tranh chấp, vi phạm việc xây dựng quản lý và
sử dụng lưới điện nông thôn.

c) Phối hợp các ngành chức năng có liên quan trình UBND tỉnh xem xét giao đất xây dựng
các công trình điện theo hồ sơ thiết kế được duyệt.

d) Kiểm tra, đôn đốc các đơn vị trực thuộc trong việc giúp đỡ nhân dân, bảo quản công
trình điện, sử dụng điện đảm bảo an toàn. Giám sát việc thu tiền điện đúng mức giá điện được
quy định. Chỉ đạo tổ chức bộ máy quản lý lưới điện nông thôn, tạo điều kiện thuận lợi để nhân dân
sử dụng điện an toàn, tiết kiệm.

2 - Đối với UBND xã:

a) Đại diện các hộ dân, tổ chức có đủ điều kiện, tư cách pháp nhân ký kết hợp đồng xây
dựng trạm biến thế, đường dây hạ thế theo hướng dẫn của ngành điện; công khai các khoản
đóng góp của nhân dân xây dựng công trình điện.

b) Cùng với cơ quan quản lý điện xử lý các trường hợp tranh chấp hoặc vi phạm trong việc
quản lý, sử dụng điện nông thôn theo thẩm quyền, trường hợp vượt quá thẩm quyền xử lý phải
báo cáo với cấp trên;

c) Phối hợp Sở Điện lực tổ chức quản lý các tổ điện nông thôn.

Điều 5: Về tổ chức, nhiệm vụ và quyền hạn của Tổ điện nông thôn.

1 -  Về tổ chức:

a) Mỗi khu vực điện nông thôn tổ chức một tổ quản lý điện nông thôn (gọi tắt là Tổ điện
nông thôn). Tổ điện nông thôn là một tổ chức tự nguyện do nhân dân cử ra, có xác nhận của
UBND xã; chịu trách nhiệm trước tập thể nhân dân và Sở Điện lực về quản lý sử dụng lưới điện
trong phạm vi được giảo.

Mỗi khu vực lưới điện hạ thế có một Tổ điện nông thôn quản lý, tránh chồng chéo đan xen
lưới hạ thế giữa Tổ điện này với Tổ điện khác nhằm bảo đảm an toàn trong sử dụng điện.

b) Tổ điện nông thôn: Có từ 3 - 5 cán bộ. Trong đó có 1 tổ trưởng, số còn lại là cán bộ kỹ
thuật điện.

2 - Nhiệm vụ:

a) Ký kết hợp đồng với các hộ sử dụng điện. Thu tiền điện của các hộ tiêu thụ theo đúng giá
quy định của UBND tỉnh. Nộp tiền điện cho ngành điện theo giá quy định của ngành.

b) Chịu trách nhiệm quản lý vận hành lưới điện kể từ má dưới cầu dao tổng tại trạm hạ thế
đến má trên cầu dao tại hộ tiêu thụ điện.

c) Kiểm tra, sửa chữa, vận hành lưới điện nông thôn theo quy trình, quy phạm kỹ thuật.
Chấp hành sự chỉ đạo về kỹ thuật, an toàn của ngành điện.

d) Lập sổ sách thu chi tài chính rõ ràng, công khai trước tập thể nhân dân sử dụng diện.

e) Quản lý số tiền điện dư ra do chênh lệch giá điện sau khi đã trừ chi phí hoạt động của Tổ
điện; sử dụng tiền đó vào việc sửa chữa, cải tạo lưới điện trong khu vực, nhằm làm giảm tổn thất
điện, giảm giá điện cho nhân dân. Nghiêm cấm sử dụng tiền dư do chênh lệch giá vào mục đích
khác.

f) Khi cần kéo thêm đường dây điện mới, phát triển thêm hộ tiêu thụ điện phải được sự đồng
ý của Sở Điện lực.

3 - Quyền hạn:

a) Cán bộ Tổ điện nông thôn hằng năm được Sở Điện lực bồi dưỡng về nghiệp vụ;

b) Yêu cầu hiệu chỉnh lại đồng hồ điện phụ tại hộ tiêu thụ theo quy định tại điều 14 - Điều lệ
cung ứng và sử dụng điện ban hành theo Nghị định 80/ HĐBT ngày 19-7-1983 của Hội đồng Bộ
trưởng (nay là Chính phủ). Trong đó, bên cung ứng điện là tổ điện nông thôn và bên sử dụng điện
là hộ tiêu thụ điện.

c) Trực tiếp xử lý các trường hợp vi phạm việc sử dụng điện dưới giám sát và chủ trì của
chính quyền địa phương và ngành điện.

d) Yêu cầu cơ quan Điện lực xử lý, sửa chữa khi bị mất điện.

Điều 6: Quyền và nghĩa vụ của người sử dụng diện:

1 -  Nghĩa vụ:

a) Sử dụng điện phải đảm bảo an toàn và tiết kiệm. Trả tiền điện theo số điện năng tiêu thụ.

b) Hộ sử dụng điện trực tiếp ký kết hợp đồng với Tổ điện nông thôn.

c) Sử dụng điện đúng mục đích đã đăng ký, không bán diện cho hộ khác, nghiêm cấm sử
dụng điện vào việc bắt cá và các hành vi gây nguy hiểm khác.

d) Không dùng các thiết bị tiêu thụ điện nhiều như bàn ủi, bếp điện, ấm điện... trong giờ cao
điểm theo thông báo của ngành điện.

e) Nhắc nhở Tổ diện nông thôn thường xuyên kiểm tra sửa chữa, cải tạo lưới điện nhằm
đảm bảo an toàn về điện. Tạo thuận lợi cho tổ điện nông thôn và cán bộ ngành điện kiểm tra việc
sử dụng điện khi có yêu cầu.

2 - Quyền hạn:

a) Yêu cầu Tổ điện nông thôn xử lý, sửa chữa khi bị mất điện.

b) Hộ sử dụng điện được yêu cầu hiệu chỉnh lại đồng hồ điện, theo quy định tại điều 14.
Điều lệ cung ứng và sử dụng điện ban hành theo nghị định 80/HĐBT ngày 19-7-1983 của Hội
đồng Bộ trưởng (nay là Chính phủ). Bên cung ứng điện là Tổ điện nông thôn và bên sử dụng điện
là hộ tiêu thụ điện.

c) Được thảo luận, biểu quyết việc sử dụng tiền điện dư ra do chênh lệch giá điện.

d) Khiếu nại đến cơ quan có thẩm quyền về việc cung cấp điện, thu tiền điện của Tổ điện
nông thôn không đúng giá điện được quy định.

Chương III

ĐIềU KHOảN THI HàNH

Điều 7: Sở Điện lực Cần Thơ, các Sở, Ban, ngành có liên quan, UBND TP Cần Thơ,
UBND huyện, UBND xã, các Tổ quản lý điện nông thôn, các tổ chức, hộ gia đình và cá nhân sử
dụng lưới điện nông thôn tỉnh Cần Thơ có trách nhiệm thi hành bản quy định này.

                                                   TM. ủY BAN NHÂN DÂN TỉNH CầN THƠ
                                                                             PHó CHủ TịCh
                                                                                     Đã ký
                                                                 NGUYễN PHONG QUANG